
Příznaky onemocnění Příznaky onemocnění 

KV systémuKV systému  

srdcesrdce  

periferních tepenperiferních tepen  

periferních žilperiferních žil  

  



Příznaky při onemocnění srdcePříznaky při onemocnění srdce  

 DušnostDušnost  

 Bolest  na hrudiBolest  na hrudi  

 PalpitacePalpitace  

 CyanózaCyanóza  

 EdémyEdémy  

 KašelKašel  

 Hemoptýza, Hemoptýza, 

hemoptoehemoptoe  

  



Příznaky při onemocnění Příznaky při onemocnění 

periferních tepenperiferních tepen  

 BolestBolest  

 Místní změnyMístní změny  

 Raynaudův fenoménRaynaudův fenomén  

 ErytromelalgieErytromelalgie  

  



Příznaky při onemocnění Příznaky při onemocnění 

periferních žilperiferních žil  

 VarixyVarixy  

 BolestBolest  

 OtokOtok  

 Místní změnyMístní změny  



Příznaky onemocnění Příznaky onemocnění 

srdcesrdce  



DušnostDušnost--dyspnoe, obj. příznakdyspnoe, obj. příznak  
KardiálníKardiální  

 námahovánámahová  

•• při velké námazepři velké námaze  

•• při běžné aktivitěpři běžné aktivitě  

 klidováklidová  

•• dennídenní  

•• nočnínoční  

 astma kardialeastma kardiale  

 plicní edémplicní edém  

 ExtrakardiálníExtrakardiální  

 Dýchací systém a Dýchací systém a 

mediastinummediastinum  

 AnémieAnémie  

 IntoxikaceIntoxikace  

 Metabol. o. (DM, urémie)Metabol. o. (DM, urémie)  

 NeurózyNeurózy  

 CNSCNS  

  



Kardiální dušnostKardiální dušnost  

 inspiračníinspirační  

 etiologieetiologie  

 Městnání krve v plicích (LSS)Městnání krve v plicích (LSS)  

 Hypoxie mozku ze Hypoxie mozku ze ↓MV↓MV  



Bolest na hrudi, subj. příznakBolest na hrudi, subj. příznak  

 KardiálníKardiální--vyvolanávyvolaná  

 ischemiíischemií--  stenokardiestenokardie  

•• anginózní  2anginózní  2--10 minut10 minut  

•• infarktová  20 minutinfarktová  20 minut--  hodinyhodiny  

 zánětemzánětem  

•• perikardiální bolestperikardiální bolest--  hodinyhodiny  

 neurogenně (funkční)neurogenně (funkční)  

•• prekordiální funkční bolestprekordiální funkční bolest--  

hodiny až dny, večer v kliduhodiny až dny, večer v klidu  

  

  

  

 ExtrakardiálníExtrakardiální  

 záněty pleury, jícnu, záněty pleury, jícnu, 

mediastinamediastina  

 herpes zosterherpes zoster  

 vředová chorobavředová choroba  

 hiátová herniehiátová hernie  



Palpitace, subj. příznakPalpitace, subj. příznak  

 Podle příčinyPodle příčiny  

 fyziologická fyziologická   

•• horečka, rozrušení, horečka, rozrušení, 

překouřenípřekouření  

 patologickápatologická  

•• ICHS, hypertyreóza, ICHS, hypertyreóza, 

Nc astenieNc astenie  

 Podle subj. pocituPodle subj. pocitu  

 rychlá nepravidelnárychlá nepravidelná  a.s.a.s.  

•• Sinus. tachy; flutter; Sinus. tachy; flutter; 

parox. suprav. tachyparox. suprav. tachy  

 zesílený úderzesílený úder  

•• extrasyextrasy  

 chaotická a.s.chaotická a.s.  

•• fi sínífi síní  

 silné tepání srdcesilné tepání srdce  

•• Nc astenie, tyreotoxikózaNc astenie, tyreotoxikóza    



Cyanóza, obj. příznakCyanóza, obj. příznak  

reduk. Hb reduk. Hb ≥≥  50 g/l50 g/l  

 periferníperiferní--  akrocyanózaakrocyanóza  

 Ze zpomalení průtoku v Ze zpomalení průtoku v 

kapiláráchkapilárách  

 PSS, trikusp. vady, a. PSS, trikusp. vady, a. 

nebo v. uzávěrnebo v. uzávěr  

 CentrálníCentrální  

 Z hypoxieZ hypoxie--nízké saturace nízké saturace 

OO22  

 LSS, PL shunt. srd. vadyLSS, PL shunt. srd. vady  



Edémy, obj. příznakEdémy, obj. příznak  

 Perimaleolární: Perimaleolární:   

 u stojících nebo sedícíchu stojících nebo sedících  

 malé přes noc vymizí (nykturie)malé přes noc vymizí (nykturie)  

 velké zůstávají a šíří se proximálněvelké zůstávají a šíří se proximálně  

 Lumbosakrální:Lumbosakrální:  

 U ležícíchU ležících  

 Anasarka:Anasarka:  

 Celé těloCelé tělo  

Hepatosplenomegalie, ascitesHepatosplenomegalie, ascites  



Kašel, sputum,obj. příznakKašel, sputum,obj. příznak  

 Z městnání v plicíchZ městnání v plicích  

 neproduktivní n. produktivní s rezavým neproduktivní n. produktivní s rezavým 

sputem (LSS ch, mitr. st.)sputem (LSS ch, mitr. st.)  

 zpěněné narůžovělé sputum (edém plic)zpěněné narůžovělé sputum (edém plic)  

 sangvinolentní sputum (PE)sangvinolentní sputum (PE)  



Hemoptýza, hemoptoe, obj. příznakHemoptýza, hemoptoe, obj. příznak  

 Z městnání krve v plicích přiZ městnání krve v plicích při  

 LSS akutníLSS akutní  

   mitrální stenózamitrální stenóza  

 plicní embolieplicní embolie  



Únava, subj. příznakÚnava, subj. příznak  

 Z hypoxie v důsledku Z hypoxie v důsledku ↓ MV↓ MV  

 Srdeční selháváníSrdeční selhávání  

 Terapie betablokátory a diuretikyTerapie betablokátory a diuretiky  



Nykturie, obj. příznakNykturie, obj. příznak  

   v noci v noci --  ↑ ↑ průtok krve ledvinami (ve dne je průtok krve ledvinami (ve dne je 

v důsledku SS v důsledku SS ↓ průtok krve ledvinami)↓ průtok krve ledvinami)  

 rezorbce tekutiny z edémů v klidurezorbce tekutiny z edémů v klidu  

  



Synkopa, obj. příznak, Synkopa, obj. příznak,   
krátkodobá ztráta vědomí z hypoxie mozkukrátkodobá ztráta vědomí z hypoxie mozku  

 Kardiální s.Kardiální s.--  uu  

 Tachy nad 200Tachy nad 200  

 Brady pod 20Brady pod 20  

 Krátké asystolie u A.V. Krátké asystolie u A.V. 

blokády III. stupněblokády III. stupně  

 Aortální stenózyAortální stenózy  

  

 Extrakardiální s.Extrakardiální s.  

 Ortostatický kolapsOrtostatický kolaps  

 Vazovagální synkopaVazovagální synkopa  

 Syndrom karotického Syndrom karotického 

sinusinu  



Příznaky onemocnění Příznaky onemocnění 

periferních tepenperiferních tepen  



Bolest, subj. příznakBolest, subj. příznak  

Akutní tepenný Akutní tepenný 

uzávěruzávěr  

 Bolest náhlá, krutáBolest náhlá, krutá  

 Končetina chladná, Končetina chladná, 

bledábledá  

Chronický Chronický 

tepenný uzávěrtepenný uzávěr  

 Parestezie, chladParestezie, chlad  

 Klaudikační bolestKlaudikační bolest  

 Klidová bolestKlidová bolest  

  



Místní změny, obj. příznakyMístní změny, obj. příznaky  

 KončetinaKončetina  

 ChladnáChladná  

 Bledá Bledá ––  cyanotickácyanotická  

 Ztráta ochlupeníZtráta ochlupení  

 Puls slabý n. Puls slabý n. 

nehmatnýnehmatný  



Raynaudův fenomén, obj. příznakRaynaudův fenomén, obj. příznak  

 Záchvatovité zbělení prstů rukou z Záchvatovité zbělení prstů rukou z 

vazokonstrikcevazokonstrikce  

 při ICHSpři ICHS  

 VazoneurózáchVazoneurózách  

 Provokujícím momentem chladProvokujícím momentem chlad  

 Přejde v cyanózu se zčervenáním a Přejde v cyanózu se zčervenáním a 

parestéziíparestézií  



Erytromelalgie, obj. příznakErytromelalgie, obj. příznak  

  

 Záchvatovité zčervenání dlaní nebo Záchvatovité zčervenání dlaní nebo 

chodidel (+ pálení a svědění) z vaskulitid, chodidel (+ pálení a svědění) z vaskulitid, 

polycytémie n. ?polycytémie n. ?  

 Provokujícím momentem teploProvokujícím momentem teplo  



Příznaky při onemocnění Příznaky při onemocnění 

periferních žilperiferních žil  



Varixy, obj. příznakVarixy, obj. příznak  

kmenovékmenové  

retikulárníretikulární  

metličkymetličky  



Bolest, subj. příznakBolest, subj. příznak  

 Noční křeče (varixy, chži)Noční křeče (varixy, chži)  

 Bolestivý zarudlý pruh Bolestivý zarudlý pruh 

(tromboflebitis)(tromboflebitis)  

 Bolest v lýtku spontánní Bolest v lýtku spontánní 

n. při došlápnutí n. při došlápnutí 

(flebotrombóza)(flebotrombóza)  

 Krutá klidová b. Krutá klidová b. 

(flebotrombóza s ischemií (flebotrombóza s ischemií 

žilního původu a žilního původu a 

gangrénou)gangrénou)  



EdémEdém  

 bez otoku bez otoku 

(tromboflebitis)(tromboflebitis)  

 oboustranný oboustranný 

symetrický (varixy, symetrický (varixy, 

chži)chži)  

 jednostranný jednostranný 

asymetrický asymetrický 

(flebotrombóza)(flebotrombóza)  



Místní změnyMístní změny  

 KůžeKůže--  napjatá, bledá, teplější, příp. napjatá, bledá, teplější, příp. 

mramorovaná mramorovaná --  puchýřepuchýře  



Příznaky při onemocnění srdcePříznaky při onemocnění srdce  

 ↓ MV → ↓ MV →   
 městnáníměstnání  

•• městnání v plicích → městnání v plicích → dušnostdušnost, , kašel, hemoptýzakašel, hemoptýza  

••   v povodí h. a d. duté žíly → v povodí h. a d. duté žíly → edémy,edémy,  
hepatosplenomegalie, ascites, anasarka → nykturiehepatosplenomegalie, ascites, anasarka → nykturie  

 hypoxiehypoxie  
•• stenokardiestenokardie  

•• palpitacepalpitace  

•• cyanózacyanóza  

•• únava únava --synkopasynkopa  


